ΤΟ ΔΥΪΚΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΣΤΟΝ ΓΡΑΜΜΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟ 

Ορισμός

Ένα πρόβλημα μεγιστοποίησης στη κανονική του μορφή εμφανίζεται όπως παρακάτω:
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Το δυϊκό πρόβλημα του παραπάνω γραμμικού προγράμματος είναι επίσης ένα γραμμικό πρόγραμμα ελαχιστοποίησης, το οποίο στη κανονική του μορφή εκφράζεται όπως παρακάτω:
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Το αρχικό πρόβλημα (1) λέγεται πρωτεύον (primal), ενώ το δεύτερο πρόβλημα (2) λέγεται δυϊκό (dual).

Εάν το πρωτεύον πρόβλημα είναι ένα γραμμικό πρόβλημα ελαχιστοποίησης, τότε η κανονική του μορφή είναι του τύπου (2), ενώ το αντίστοιχο δυϊκό του πρόβλημα  είναι του τύπου (1).

Η έκφραση του πρωτεύοντος και του αντίστοιχου δυϊκού του, εκφράζεται με τη μορφή μητρών ως ακολούθως:
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Κατά συνέπεια, για κάθε γραμμικό πρόγραμμα (πρωτεύον) ορίζεται ένα δυϊκό γραμμικό πρόγραμμα το οποίο έχει τόσες μεταβλητές αποφάσεως  u>0, όσοι και οι περιορισμοί του πρωτεύοντος (με αντιστοιχία 1 προς 1) και περιορισμούς όσες και οι μεταβλητές απόφασης του αρχικού προγράμματος
Για τη μετατροπή ενός πρωτεύοντος προβλήματος Γ.Π. στο αντίστοιχο δυϊκό του, απαιτείται η κατ’αρχήν η έκφρασή του στην κανονική του μορφή (canonical form). 

Κατόπιν, η μετατροπή του πρωτεύοντος στο δυϊκό του πρόβλημα γίνεται με την ακόλουθη αντιστοιχεία:

Σχέση πρωτεύοντος – δυϊκού γραμμικού προβλήματος

	Πρωτεύον
	Δυϊκό

	Πρόβλημα μεγιστοποίησης ([max]z)
	Πρόβλημα ελαχιστοποίησης ([min]y)

	Περιορισμός i, τύπου ≤
	Μεταβλητή ui ≥ 0

	Μεταβλητή xj ≥ 0
	Περιορισμός j, τύπου ≥

	Οικονομικός συντελεστής (συντελεστής αντικειμενικής συνάρτησης)
	Συντελεστής β’ μέλους (περιορισμός)

	Συντελεστής β’ μέλους (περιορισμός)
	Οικονομικός συντελεστής (συντελεστής αντικειμενικής συνάρτησης)


Το δυϊκό πρόβλημα του δυϊκού είναι το πρωτεύον.

Η επίλυση του δυϊκού γραμμικού προγράμματος με τη μέθοδο Simplex
· Είναι δυνατή η άμεση παραγωγή της άριστης λύσης του δυϊκού από την άριστη λύση του πρωτεύοντος .

· Σε πολλές περιπτώσεις επίλυσης γραμμικού προγράμματος είναι προτιμότερο από πλευράς οικονομίας υπολογιστικού χρόνου, να επιλύεται το δυϊκό αντί του πρωτεύοντος, ειδικότερα όταν στο πρωτεύον η πλειοψηφία των περιορισμών είναι τύπου « ( ». Κατ’αυτό τον τρόπο αποφεύγεται η διαδικασία εισαγωγής και κατόπιν εξαγωγής πληθώρας τεχνητών μεταβλητών (μέθοδος Μ, μέθοδος δυο Φάσεων).  

Παράδειγμα αναφοράς

	Πρωτεύον
	Δυϊκό

	[max] z = 4x1 +3x2
	[min] y = 8u1+6u2+15u3+18u4

	Υπό τους περιορισμούς
	υπό τους περιορισμούς

	x1   ( 8  
	u1  +  u3 +2u4 ( 4

	   x2   ( 6
	  u2 + 2u3 + u4 ( 3

	x1+2 x2( 15
	u1( 0, u2( 0, u3( 0, u4( 0,

	2x1+x2( 18
	

	x1( 0, x2( 0
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Πρωτεύον πρόβλημα (Primal) 






Δυϊκό πρόβλημα (Dual)



	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	max Z = 
	8000X1 
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	5000X2
	
	
	
	
	
	min Y = 
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	Τελικός πίνακας SIMPLEX III
	
	
	
	
	Τελικός πίνακας SIMPLEX IV
	
	

	MAX
	0
	0
	0
	8000
	5000
	
	MIN
	0
	0
	60
	2000
	300000

	CB
	B
	PO 
	t1
	t2
	t3
	x1
	x2
	
	CB
	B
	PO 
	t1
	t2
	u1
	u2
	u3

	5000
	x2
	48,89
	1,556
	-0,022
	0
	0
	1
	
	2000
	u2
	66,67
	-0,02225
	0,022252
	0
	1
	44,44

	8000
	x1
	11,11
	-0,556
	0,022
	0
	1
	0
	
	60
	u1
	3333
	0,55655
	-1,55655
	1
	0
	2889

	0
	t3
	37778
	-2889
	-44,4
	1
	0
	0
	
	   Z0
	333333
	zj-cj│-11,11
	-48,89
	0
	0
	-37778

	  - Z0
	-333333
	cj-zj│-3333
	-66,67
	0
	0
	0
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